1

令和６年度第２回埼玉県スマート農業普及推進協議会 議事概要

１ 日 時

 令和６年１１月１８日(水) １０時００分～１１時３０分

２ 場 所

 オンライン

３ 出席者

【委員】山岸委員、小川委員、中村委員、石原委員、落合委員、榎本委員、

山中委員、八谷委員、西田委員、平野委員、村松委員

４ 議事概要

 主として以下の意見があった。

（１）令和６年度上半期の埼玉県スマート農業普及推進プラットフォームの活

動実績について

  ・ 特に意見なし

（２）令和６年度下半期の埼玉県スマート農業普及推進プラットフォームの取

組について

 【今後開催予定のイベントに関して】

・ 現地勉強会は、講演と現地見学という構成で非常に考えられている。

・ オンラインセミナーは、どの程度農業者に伝わるか疑問があるものの、

まずは実施し、その結果を検証・改善していってほしい。

・ オンラインセミナーの作物別での開催は、共通の関心事であることから

効果的と考える。テーマ選定も農業者の関心事を捉えている。

・ 他県との連携イベントは、様々な情報交換ができるため有意義である。

（２）その他

【スマート農業技術活用促進法に関して】

・ 将来的に生産者の減少が予想される中で、地域単位での生産体制の構築

や農業支援サービス事業者の充実により、安くスマート農業技術が活用で

きるようになることが必要になってくる。